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Úvod

Vzdělávací procesy tvoří v současné době nedílnou součást každodenního života.

Ačkoli se spousta lidí stále domnívá, že vzdělávání končí dokončením určitého stupně

vzdělání, není tomu tak. Jde o dlouhodobý proces, který trvá celý život.

Moderní společnost je neustále ovlivňována rozvíjejícími se technologiemi a celkovými

novodobými trendy. K udržení konkurenceschopnosti je více než nutné soustavné

prohlubování znalostí a dovedností všech jejích zaměstnanců. Tento fakt umocňuje

také globalizace trhu, která s sebou přináší zvyklosti a požadavky zahraničních

účastníků. Zahrnout lze mnoho aspektů, zejména znalost cizích jazyků, právní normy

a předpisy, znalost technologií a výrobních procesů, společenské normy, tradice,

zvyklosti a mnoho dalších. Společnosti se zahraniční účastí mají mnohem větší apel

na splnění těchto požadavků, lze konstatovat i standardů, na rozdíl od společností,

které operují pouze na domácím trhu. Tento fakt realizují za pomoci vzdělávacích

procesů.

Již několik let společnosti využívají nejrůznějších způsobů a forem vzdělávání svých

zaměstnanců. Jejich snahou je co nejefektivněji zvolit vhodná témata a frekvenci

školení, která jsou přizpůsobována potřebám jednotlivých zaměstnanců. Zároveň s tímto

je nutné brát v úvahu i fakt, že vzdělávací procesy jsou chápány jako benefity i jako

motivační prvky, jenž přispívají k vyšší výkonosti zaměstnanců. Nabízejí vzájemnou

zastupitelnost zaměstnanců, možnost výběru kandidátů pro výkon vyšších pozic

z vlastních řad, snazší implementaci nových technologií a postupů, inovaci procesů

apod.

Tématem bakalářské práce jsou „Vzdělávací procesy v podniku“. Jak již vyplývá

z úvodních odstavců, jedná se o velice rozsáhlé téma, jehož dopady postihuje společnost

jako celek. Tuto problematiku autorka konkrétně řeší ve společnosti Sokolovská uhelná,

a.s. Jedná se o velmi specifické odvětví, konkrétně těžební průmysl.

V prvních kapitolách se čtenář seznámí s koncepty vzdělávání zaměstnanců,

s jednotlivými cíli a přínosy, jenž vzdělávání přináší. Dále jsou definovány pojmy

jako lidský kapitál a lidské zdroje včetně jejich možností řízení. Třetí kapitola

je věnována podnikovému vzdělávání. Konkrétně pojednává o systému vzdělávání,

jednotlivých fázích, formách, metodách a prostředcích zabezpečující jejich volbu
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a průběh. Následující kapitola je věnována představení společnosti Sokolovská uhelná,

a. s., mimo seznámení s předmětem činnosti dané společnosti jsou uvedeny

její hospodářské výsledky, struktura a řízení. Závěrečné části jsou věnovány analýze

vzdělávacích procesů ve vybrané společnosti doplněné o dotazníkové šetření. Výsledky

výzkumu jsou vyhodnoceny v poslední kapitole této práce, na kterou navazuje shrnutí

základních poznatků s případným doporučením či návrhy na zlepšení.
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Metodika a cíle

Cílem bakalářské práce je analýza podnikových vzdělávacích procesů, především jejich

přínos, využitelnost a případná doporučení samotných účastníků. Ve spolupráci

s personálním oddělením společnosti je dílčím cílem odhalit přínosy či nedostatky

stávajících vzdělávacích kurzů za pomoci anonymních dotazníků distribuovaných

vybraným respondentům napříč vybranými odděleními Sokolovské uhelné, a.s.

Základním prvkem teoretické části bakalářské práce je literární rešerše odborných

publikací. Za pomoci parafrází a citací jsou vysvětleny základní principy vzdělávacích

procesů v podniku.

Praktická část práce se opírá o výzkumnou metodu, konkrétně dotazníkového šetření.

Dotazování probíhalo jak písemnou, tak i ústní formou. Písemná forma slouží

pro získání dat v době dotazníkového šetření. Ústní sdělení jsou využita pro upřesnění

poznatků z odboru vzdělávání zaměstnanců společnosti a doplnění interních informací.

Nedílnou součástí byla analýza dokumentů, především interních publikací,

která byla zvolena z důvodu vyčerpávajícího množství dat.

Na základě polostrukturovaného rozhovoru s pracovnicí personálního oddělení

organizace byly poskytnuty doplňující informace. Následná syntéza ucelila získané

a poskytnuté informace, pomohla k pochopení vzájemné souvislosti a v návaznosti

na ni byl dedukcí vyvozen závěr bakalářské práce.

11

1 Koncept vzdělávání pracovníků

1.1 Charakteristika

Vzhledem k neustálému technickému pokroku je nezbytné, aby podnik investoval

do rozvíjení potřebných znalostí a vědomostí svých pracovníků k efektivnímu

fungování podniku. Podnik si musí uvědomit potřebu neustálého zlepšování, neboť

s novými technologiemi mohou pracovat pouze technicky, fyzicky (zdravotně)

a vědomostně zdatní pracovníci. Musí být schopní reagovat na změny, uskutečňovat

inovace. V dnešní době se podniky snaží najít co nejlepší způsoby organizace práce,

které vedou k jejich efektivnějšímu fungování. V této souvislosti je bezpodmínečně

nutná schopnost týmové práce, vedení a pozitivní motivace podřízených a také

dovednost úspěšné komunikace a spolupráce se zákazníky.

(Vodák, Kucharčíková, 2011)

Bartoňková (2010) vymezuje koncepci vzdělávání jako určení základního smyslu

vzdělávání, jeho pojetí, postavení ve společnosti v rámci řízení lidských zdrojů

a stanovení cílů a funkcí. V tomto pojetí představuje koncepce danou strategii

vzdělávání. Dále rozděluje tvorbu koncepce do následujících kroků:

1. detailní zpracování popisů všech pracovních činností z hlediska kompetencí,

vztahů nadřízenosti a podřízenosti i konkrétní odpovědnosti;

2. zpracování „kvalifikačních požadavků“ pro každou pracovní činnost;

3. ověření způsobilosti pracovníků (např. jejich testováním nebo hodnocením);

4. vnitřní pravidla určující organizační a finanční chod vzdělávání k naplnění

koncepce personálního managementu;

5. spolupráce s ostatními institucemi (zajištění lektorů, vyhodnocení vzdělávání,

rozbor vzdělávacích potřeb atd.).

Prohlubování kvalifikací zvyšuje podnik motivaci svých zaměstnanců, neboť

kvalifikovaní lidé mají větší uplatnění na trhu práce. Kvalifikace nezvyšuje pouze

motivaci, dochází k rozšiřování dovedností, hodnotě firmy a celkovou spokojenost

jak ze strany pracovníků, tak ze strany podniku. (Šaur, 2009)
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1.2 Cíle vzdělávání

Podle Hroníka (2007) má vzdělávání v organizace dva cíle, respektive základní funkce:

1. rozvoj způsobilostí všeho druhu;

2. zvýšení krátkodobé a dlouhodobé výkonnosti.

V souvislosti se základními funkcemi si je dále můžeme rozdělit podle jejich

obsahového a procesního charakteru – orientační a adaptační, integrační, kvalifikační,

specializační, inovační a změnová a motivační.

„Je zřejmé, že vzdělávací aktivita nenaplňuje všechny funkce stejnou měrou. V průběhu

adaptačního procesu půjdu do popředí především funkce orientační a adaptační,

zatímco ve fáze plného zapojení může být více v popředí funkce integrační a motivační.“

(Hroník, 2007)

Podle Tureckiové (2004) by systém podnikového vzdělávání neměl cílit pouze

na rozvoj nových znalostí a dovedností pracovníků, ale hlavně na změnu v jejich

myšlení, cítění a chování. Tyto změny jsou nezbytné pro dosažení cílů podniku

a udržení jeho konkurenceschopnosti. Nově nabyté znalosti, dovednosti, pracovní

návyky a postoje jsou prostředkem a podmínkou pro úspěch při zavádění změn. Jedná

se o vzájemné propojení:

1. ,,chtít se učit“ - vzbudit v zaměstnancích ochotu (motivaci) k získání nových

znalostí, osvojení či rozvinutí nových dovedností, které si následně osvědčí v pracovním

chování;

2. „umět se učit“ - díky získaným znalostem a dovednostem si mohou zaměstnanci

úspěšně osvojit nové pracovní postupy, způsoby práce s lidmi či využívání nových

technologií;

3. „moci se učit“ - možnost zúčastnit se podnikového vzdělávání a možnost uplatnit

nové formy chování v pracovních činnostech.

Při splnění výše uvedených předpokladů dochází k propojení subjektivních (motivace


[…]


informací ze školení.

Graf č. 14 Vhodnost obsahu vzdělávací akce

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Nadpoloviční většina respondentů odpověděla, že si základní informace sdělované

v průběhu školení osvojila. Pouhých 11 % respondentů si problematiku neosvojila.

Závěrem respondenti zodpovídali otázku, zda by se chtěli opět účastnit vzdělávací akce

s podobným tématem. Stejně jako v předchozí otázce nadpoloviční většina respondentů

odpověděla kladně, tedy by její konání uvítali.

Graf č. 15 Možnost dalších vzdělávacích akcí

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Poslední otázka byla zcela otevřená a každý respondent zde mohl uvést své vlastní

doporučení, návrhy, připomínky a cokoli, co ho napadlo.

Nejčastěji respondenti uváděli:

• Větší propojení s praxí.

• Názorné ukázky.

• „Jazyky i pro dělníky.“

• Počítačové kurzy intenzivněji.

• Zapojit více fantazii a širší kolektiv pracovníků.

• Eliminace duplicit v povinných školeních.

• Možnost výběru z více termínů konání.
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5 Zhodnocení a návrhy

Během vyhodnocování nasbíraných dat nebyly odhaleny žádné velké nedostatky

v procesním řízení vzdělávání. Zaměstnanci jsou spokojeni se stávajícím systémem

vzdělávání. Mají pouze několik málo požadavků, respektive připomínek.

Analýzou autorka odhalila především tyto nedostatky:

• Chybí zpětné vazby od zaměstnanců.

• Pravidelné hodnocení školení interního i externího.

Pro společnost bude přínosné, nechá-li si od zaměstnanců vyplňovat např. velmi krátké

dotazníky shrnující jejich dojmy ze školení. Významná bude i analýza, jak zaměstnanci

vnímají rozdíly mezi interním a externím školení. V této oblasti by se taktéž dali nalézt

úspory, pokud by analýza podpořila interní školení. Není však v silách společnosti, jako

celku, obsáhnout vzdělávací kurzy v celém požadovaném spektru.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza a zhodnocení vzdělávacích procesů ve společnosti

Sokolovská uhelná, a. s. prostřednictvím dotazníkového šetření. Na základě zjištěných

skutečností dále navrhnout opatření a případná doporučení vedoucí ke zlepšení

stávajícího stavu.

První část práce je tvořena literární rešerší odborných publikací, která vysvětluje

základní pojmy a všeobecně platné skutečnosti, které jsou vázány k tomuto tématu,

konkrétně vzdělávacím procesům v podniku.

Hlavním cílem této práce byla analýza vzdělávacích procesů ve vybraném podniku.

Výsledky šetření potvrdily, že společnost Sokolovská uhelná, a. s. je zaměstnavatel,

jehož systém vzdělávacích procesů je pečlivě sestavován a důkladně propracován.

Společnost svým zaměstnancům poskytuje mnoho příležitostí k osobnímu i profesnímu

rozvoji.

Autorka před dotazníkovým průzkumem vyslovila tři hypotézy. První z nich ve znění:

„Pracovníci dělnické profese využívají své poznatky ze vzdělávací akce v pracovním

procesu.“ se potvrdila. Jedná se především o povinná školení, která potřebují pro svůj

pracovní výkon. Hypotéza 2 byla taktéž potvrzena a na základě výsledků šetření mají

téměř dvě třetiny vzorku respondentů kladný postoj ke vzdělávacím akcím. Vyslovená

třetí hypotéza je na základě výsledků šetření zamítnuta. Nelze jednoznačně určit, zda si

starší zaměstnanci zapamatují na poprvé méně než mladší zaměstnanci. Tuto hypotézu

lze pouze předvídat.

Navržená opatření budou dozajista pro společnost přínosem a povedou k efektivnějšímu

a kvalitnějšímu systému vzdělávání.
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Organizační schéma Sokolovské uhelné, a.s.

59

Příloha B

Dotazník

60

Příloha C

Abstrakt

POMAHAČOVÁ, Pavla. Vzdělávací procesy v podniku. Cheb, 2018. 61 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: vzdělávací procesy, podnikové vzdělávání, rozvoj zaměstnanců, lidský

kapitál, řízení lidských zdrojů

Předložená bakalářská práce je zaměřena na vzdělávací procesy ve společnosti

Sokolovská uhelná, a.s. Cílem práce je zhodnocení stávajících vzdělávacích aktivit

v organizaci z pohledu jejích účastníků. Na základě zjištěných informací dále navrhnout

opatření na zlepšení. První část práce je tvořena rešerší literatury a seznamuje čtenáře

s všeobecně platnými informacemi. Praktická část práce zkoumá vzdělávací procesy

ve vybraném podniku. Pro zhodnocení daného tématu bylo využito dotazníkového

šetření. V závěru bakalářské práce jsou uvedeny návrhy a doporučení od respondentů a

autorky bakalářské práce.
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Příloha D

Abstract

POMAHAČOVÁ, Pavla. Vzdělávací procesy v podniku. Cheb, 2018. 61 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key word: educational processes, corporate education, employee development, human

capital, human resources management

The submitted bachelor thesis is focused on educational processes in Sokolovská

uhelná, a.s. The aim of the thesis is to evaluate the existing educational activities in the

organization from the point of view of its participants. On the basis of the information

gathered, propose further measures for improvement. The first part of the thesis

is a literature search and informs the reader with generally valid information.

The practical part examines the educational processes in the selected company.

A questionnaire survey was used to evaluate the topic. At the end of the bachelor thesis

there are presented suggestions and recommendations from the respondents and author

of the bachelor thesis.