## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Pavla POMAHAČOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vzdělávací procesy v podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**<sup>3</sup>

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování však nezachovala proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zpracována na základě dotazníkového šetření u 115 respondentů – zaměstnanců Sokolovské uhelné, a.s. Postrádám však SWOT analýzu současného stavu vzdělávacích procesů u analyzované společnosti, čímž by se vytvořil dobrý základ pro formulaci vlastních návrhů, které v bakalářské práci zcela chybí. Návrhová část bakalářské práce není zpracována (text na str. 50 nelze za návrhy považovat). Kromě toho v textu na str. 50 je gramatická chyba (věta, cituji: V této oblasti by se dali nalézt úspory..., konec citace).

Bakalářskou práci s těmito výhradami doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Představte státní zkušební komisi SWOT analýzu vzdělávacích procesů ve společnosti Sokolovská uhelná, a.s.
2. Navrhněte a obhajte opatření v podnikovém vzdělávání ve vazbě na výzvy Průmyslu 4.0

V Plzni, dne 29. 4. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).